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Eessõna.

Taimesotsioloogilised uurimused on eriti viimasel 

ajal kogu ilmas botaanikute elava huvi aluseks saanud. Meil 

Eestis on sel alal soni veel vähe töötatud. Suurem osa meie 

kodumaast on tainesotsioloogiliselt seni veel läbiuurimata.

Sellepärast on tervitatav Tartu Ülikooli matemaatika 

lo õdus teaduskonna poolt väljakuulutatud auhinnatöö teem: "Mõne 

inimesest võimalikult vähe mõjustatud ala taimeühingute kir­

jeldus",milline andis tõuke ka käesoleva töö teostamiseks.

Taimeühingud suudavad enam-vähem puhtalt väljaarene- 

da ja püsima jääda peaasjalikult just sääl, kus inimese mõju 



- 4 -

on väike. Üheks niisuguseks inimkultuuri poolt väga vähe mõjus­

tatud alaks on meiu kodumaa sood ja rabad, mis oma alla võtavad 

ligi ühe kolmandiku riigi pindalast.

Üks suuremaid madalsoo-alasid asub kodumaa idapiiril, 

Peipsi kaldal, Emajõesuu piirkonnas, võttes oma alla üle 300 

ruutkilomeetrilise maa-ala.

Selle peipsiäärse madaliku taimeühingud on võetud

vaatlusele käesolevas töös.
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A s о n d ja geOmorfOc00gielisecd 
märkmed.

Uuritud ja kirjeldatav maa-ala asub Eesti Vabariigi 

idapiiril, Peipsi kaldal, kuuludes Kodavere kihelkonna lõuna­

ossa, Tartu-laarja kihelkonna ida-ossa da Võnnu kihelkonna 

põhja-ossa. Siinjuures leiduv kaart aimab lähema ettekujutuse 

uuritud maa-ala geograafilisest asendist.

Emajõe kõrged, punasest devooni liivakivist kaldad, 

rais ümbritsevad Emajõe ürgorgu suuremas ulatuses, eemalduvad 

jõe alamjooksul Kavastu ja Kastre mõisate kohal põhja ja lõuna 

suunas ja avaneb suurem madalik tervel Peipsi rannikul.



Mannerjää, mis omal ajal kattis kogu Põhja-Euroopat, 

liikus järk-järgult põhja poole üle Eesti. Jääserva taganemisel 

oli Emajõe ürgorg sooneks, mida mööda Peipsi järve veed voola­

sid merre. Tol ajal ulatus Peipsi veel praeguse Viljandimaa 

Suure-Jaani kihelkonnani.

Pinnavormi moodustavaks teguriks oli mannerjää, ning 

selle sulamisvete kujav ja uuristav tegevus; hiljem osalt 

aga ka Peipsi järv, mis taganes pöhja-ida suunas. Järve tagane­

mise põhjuseks arvatakse olevat maapinna kerkimist, kuna taga­

neva jääkatte raskus vajutas põhjaranniku madalamale.

Idast piirab uuritud ala Peipsi järv, Varnja külast 

kuni Laiksaare külani Peravallas. Madaliku põhjapiir on look­

lev ja jookseb Varnja külast Kargaja külani ning osalt samani­

melist jõge mööda ulatub kuni Tähema külani. Tähema küla ise 

asub juba diluviaal-astnel. Lääne piirjoon läheb lähemast ede­
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la-lõuna suunas kuni "Kants' ini" Emajõel, säält Ahja jõe vasa­

kut kallast mööda kuni ahja järveni, kust pöörab otse itta ku­

ni Laiksaare külani Peipsi kaldal. Sarnaselt piiratud maa-ala 

on umbes 300 ruutkilomeetrit suur.

—adaliku aluspõhjaks on punane devooni liivakivi, 

milline, algades Peipsi rannikult vähe põhja poole Kodavere ki­

rikut õhukese ladestuna, on Emajõesuus paksenenud ja lõuna poo­

le järk- järgult kasvab, belle kihi päälispind pole mitte tasa­

ne, ning tähendatud maa-alal ei avane kuskil, olles kaetud 

1-2 meetri paksuse turbakihiga. Viimane on tekkinud peaasjali­

kult lõikheinaliste jätmeist, mille turvas on tublisti kõdune­

nud ja must.

Terve madalik kujundab enesest madalsood, õige lameda 

kallakuga Peipsi poole, millel rida Peipsiga ühenduses olevaid 

järvi: KalliT Leego, Koosa, Ahja järved ning eraldi teistest
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veekogudest Umbjärv ehk Äijärv. Need järved on jäänud ajast, 

mil Peipsi järv kattis tervet ala. Jõed kuuluvad kõik Peipsi 

vesikonda. Suurim neist on Emajõgi.

Lõunapoolses osas leidub rohkesti "soosaarteks” 

hüütavaid moodustisi, kõrgemaid kohti soos, mis on moodustatud 

liivast, milles täiesti puuduvad kivid. Soosaared on enamasti 

paigutunud lamedate künnistena edela-kirde suunas ja suuremalt 

osalt kaetud metsaga. Mõned neist on aga soost vaevalt märgata­

valt kõrgemad ja tähelepandavad soos vaid ümbritsevast erineva 

taimestiku,, tõttu. Meed soosaared on varemalt arvatavasti 

olnud Peipsi rand vallideks.

Peipsi rannikul Praagast Pedaspääni kerkib soo pisut 

kõrgemaks, kuna sinna on к moodustunud tuule, lainte ja jää 

tegevusel rannaga rööbiti jooksev madal, lai künnis. Osalt aga 

on rand madal soorannik, mille piirjoon tublisti looklev ja
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kohati purustatud. Varujast kuni Liivaninani kujutab rannik 

madalat liivaluidet, mille laius ulatub 20 meetrini. Pedaspääl 

kerkib uuesti liivaluide, olles kohati kuni 14 jalga veepinnast 

kõrgem ja moodustades laia, lameda riba, millel asuvad Pedas- 

pää ja Meerapalu külad.

Pinnase koosseisu ja omaduste uurimisel kirjeldataval 

alal saadi 20 sm sügavuselt võetud muldade analüüsil järgmised

andmed: a"‘
pH

Kuivainet 
õhkkuivas 

mullas
, Tuha.% 
kuivaines

Vees (Kõdunenud tavt-e 5,9 88 % 23,6

Käiduturvas 3-5 : 89 % 10,5

Loos 1-2 5,7 86,7% 4,8

Rannakünnisel 4 5,5 81,3 8,0

Soosaarel

+ ) Kõdunemise skaala

4-5 5,6

Post’i järele:

85 %

H=l-10.

3,0



- 11 - 
Kliima.

Kliima uuritud alal on mõõdukas, jahe, veidi jahedam 

sisemaa omast, mis tingitud suure ulatusega soost.

Et uuritud alul meteoroloogilised vaatluspunktid 

puuduvad, arvestati Kastre-Peravallas asuva Järvselja meteoro­

loogilise vaatluspunkti temperatuuri-andmeid. Võrdluseks voeti 

ka Tartu meteoroloogia observatooriumi andmed, kus selgus,et 

lartu Ja Järvselja jaamade andmeil pole suuri erinevusi, mille 

järele tuleb oletada, et ka uuritud alal valitseb + sama t°.

Võrdluseks olgu toodud keskmised kuu-temperatuurid: 
1931 1932
XII I II III IV V VI VII VIII

Tartu -4,47 -1,3 -9,49 -6 4,66 12,8 14,3 20,4 17,3

Järvselja -4,5 -1,1 -9,8 -6,6 5 12,6 14,3 20,7 17,1

Aasta keskmine temperatuur on +4,2. Kõige soojem 

kuu on juuli, kõige külmem veebruar. Oktoobrikuul tuleb ilmsiks 

Peipsi järve suure veekogu soodenaav mõju.
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Sademeid langeb siin, Võrreldes sisemaaga, vähem. 

Kastet esineb soos rohkem kui soosaartel, mille tõttu ka soos 

ohu temperatuur öösiti on madalam kui soosaartel.

Valitsevad tuuled puhuvad läänest, kuna idakaarest 

puhuvad tuuled on tugevamad.

Lumekate uuritud alal 1931/32.a. talvel püsis pide­

valt detsembrikuust kuni aprillini, lume keskmise paksuse olles 

25 sm. Varemail aastail on lume keskmine paksus olnud kuni 50sm.

Lume paksust mõõdeti pidevalt 2 korda kuus neljas 

vaatluskohas, millest kaks asusid lagedal sool, üks madalas 

soovõsas ja üks soosaarel (vt. tabel 1Д.

Kuna ka maapinna külmumisel ja sulamisel,peab oleta­

ma, on onu mõju taimkattele, toimetati ka selle kindlakstegemi­

seks 13. detsembrist 1931 kuni 1. juunini 1932 uuuritava ala 

piirkonnas rida vastavaid mõõtmisi, järjekindlalt kaks korda 
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kuus, kahenädalaste vaheaegadega, samades kohtades, kus toi- 

laotati ka lumepaksuse mõõtmisi, nimelt soos, madalas võsas da 

soosaarel.(Vt. tabelid № 2 ja 3.)

Nagu tabeleist näha, külmab maa sügavamalt soosaarte 

kohal (üh.IV), hakkab aga sääl ka kiiremini sulama. Väikse 

kaitse külma vastu annab soosaartel vahest puude olemasolu ja 

põõsad, mis küll raagus ja sel alal leiduvate soosaarte võrd­

lemisi väikse läbimõödu tõttu palju ei tohiks mõjuna. Küll lei­

duvad agu soosaartel, mõnede põõsaste ja puude ümbruses suure­

mad. lumehanged, mis takistavad maapinna külmamist sügavamalt. 

Vaatlustel pole neun muidugi arvesse voetud.

Kaitse külma vastu avaldub enam võsas. Vaatlusi toi­

metati madalas võsas, кив mis antud alale * tüüpiline (III). 

Sääl esinevad pääasjalikult Betula humilis, Salix rosmarinifo- 

lia, S. Lapponum, harvemini S. cinerea, mis enamikus moodusta­
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vad juba kergemaid рои saiu. Lumekate on neil kohtadel enam pi­

dev ning kaitseb maapinda sügavama külmumise eest, kui seda on 

lagedal sool. Lama asjaolu aga kevadeti pidurdab maapinna sula­

mist ülalt.

boos toimetati vaatlusi kahe taimeühingu kohal, kus 

suvel 1932 analüüsid näitasid järgmist:

I Carex elutu 4.3

" lasiooarpa 1.2

* paradoxa 1.3

Molinia coerulea +.1

Peucedanum palustro+.1

Eriophorum alpinum 4.2 
ete.'

IEriophorum alpinum 3.3

Molinia ooerulea 1.1

Carex limosa 1.3

" lasiooarpa +.1

Andromeda polifolia + .1

Menyanthes trifoliat. + .1 
eto.

Võrreldes nende kahe ühingu juures maapinna külmumise 

kõverat (tabel J ), näeme, et Carex elata ühing ei külma nii 

sügavalt kui teine ja omab maksimumi 37 sm. Samuti toimub maa­
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pinna sulamine selle ühingu kohal ülalt kiiremini, kui seda 

näeme Briophorum alpinum-ühingu juures, kus maksimaalne külma- 

missügavus on 42 su. ja seda pidevamalt.

Muud tingimused, nagu õhu temperatuur, mulla veesi- 

saldavus kui ka пи.Ла lövelsus nende kahe ühingu juures olid 

samad. Ainus asjaolu, mis siin nähtavasti mõjule pääsenud oli, 

on üh.I juures selle suuretarnalise, tihedaid torte moodustava 

koosseisu (Carex elata,C.paradoxa) juures tine eelmise aasta 

kulu. Sama põhjusega on seletatav ka kontrollmõõtmistel ühJa 

juures saadud lahkuminevad andmed, mille taimkatte koosseis 

vastab enam-vähem üh.Ihk omale, kuna see ala on mõjustatud niit­

misest, mille tõttu sääl ka vana kulu puudus.

Kõigil mõõtmistel selgus, et jää sulab alt üles enam­

vähem ühetaoliselt, milline nähe on seletatav osalt vahest maa­

pinna sisemise soojusega, osalt aga kindlasti ka põhjavee lii- 



- 16 -

kiulisega, mis on lisa saanud Emajõge mööda juurevoolavast veest, 

sest talve jooksul oli vesi Emajões Tartu kohal tublisti 

alanenud.

Inimese mõju. .

Uuritud alu oma suuremas ulatuses on inimesest pea­

aegu täiesti mõjustamata.
Lõunapoolses osas suuremail Siivaseljandikel ja Ema- 

jõesuus Praagal asuvad elanikud, kuna mujal vaid harva leiduvad 

üksikud väiksed kalameeste elamud.

Heina tehakse suuremalt osalt Kargaja soos ja jögede 

ning järvede kallastel.

Teeu uuritud aral, peale lõunaosast läbimineva Kast- 
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re-Peravalla maantee, üldse puuduvad. Ühendust peetakse mööda 

veeteid.

Suurvee mõju.

Kevadeti on suurem osa sellest madalikust suurveest 

üleujutatud. Üleujutatava ala suurus, Varnjast kuni Valgejõe 
. . 2piirkonnani ja Peipsist lähemani on umbes 200-250 km .

Mis puutub suurvee põhjustesse, siis oleneb see pea­

asjalikult ala maaalast asendist, mis peaaegu ühekörgusel 

Peipsi järve nivooga. Viimane asub normaalselt 29,5 m üle me­

repinna, kuid vee äravool maaala Marva joe kaudu on väike, 

kevadine sulamisvet juurevool aga suur, eriti just Emajõest, 

mille veed ka madaliku üleujutavad.
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Suurvee aastail maa-alad, mis asuvad Peipsi pinna 

suhtes kõrgusel +30 sm., püsivad vee all keskmiselt 104 päeva.

Viimasel ajul uhab Peipsi järv ära ikka enam ja enam 

pehmet turbakallast. Kohalikkude elanikkude õelaes "Peipsi 

tungib peale". See asjaolu on tingitud järve veepinna kõrgene­

misest. Kuna kliimaoludes viimase 50-70 aasta jooksul 

erilist muutumist märgata pole olnud, ja seaa ei näita ka ot­

sekohesed sauerne t emoö tm ise d, ei saa veenivoo tõusu kliima muu­

tumise tagajärjeks lugeda. Küll aga mõjuvad selleks,arvatavas­

ti, Peipsi vesikonnas maakuivatuste ja metsade laastamise taga­

järjed. Kindla põhjusena mõjub selleks kaasa maapinna järje­

kindel, sekulaarne tous vee järvest väljavoolu kohal, Narva 

jõe algul.

Vastavate mõõtmiste andmeil asub Peipsi kauaaegne, 

keskmine kõrgvee pind absoluutsel kõrgusel +30,64 m.
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Töömeetodid .

Uurimusi käesoleva töö koostamiseks toimetati peaas­

jalikult kohapääl, alates 13. detsembrist 1931 kuni 1. oktoob­

rini 1932. Osa üldisema iseloomuga andneid saadi kasustamiseks 

1931.a. T.Ü. matemaat ika-loodusteaduskonna poolt auhinnatud 

tööst: "Emajõe delta ja Kalli järve ümbruses asuva maa-ala öis- 

taimede floora". Muid botaanilist kirjeldusi käesoleva ala koh­

ta autor ei leidnud.

Teoreetilisi juhiseid taimesotsioloogilisteks vaat­

lusteks ju taineühingute analüüsimiseks saadi pääle vastava 

kirjanduse, mille loena leiaub töö lõpul, peamiselt prof. Th.
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Lippmaa poolt 1932.a.I semestril korraldatud taimesot- 

sioloogilise seminari töödest, praktilisi näpunäiteid prof. 

Th. lippmaa juhatusel korraldatud botu.anilistel ekskur­

sioonidel 1931. ja 1932.a. suvel.

Muldade analüüsid tehti Lesti Sooparanduse Seltsi 

laboratooriumis, kuhu nullaproovid toimetati kohale destillitud 

veega pestud klaaspurkides, suletud pärgamendiga kaitstud kor­

kidega. Muldade pH määrati Wulffi kolorimeetri abil.

Maapinna kinnikülmanise sügavuse mõõtmisi toimetati 

järgmiselt:

Maasse raiuti ühelt poolt tasase seinaga auk, millel 

sentimeetrimõö tudega märgitud lati otsa löödud naelaga sonaee- 

riti külmanud maapinna piirjoont. Igal järgmisel mõõtmisel 

raiuti maasse uus auk, vähemalt ühe meetri kaugusel eelmisest 

mõötmiskohast .
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Taimesotsioloogilisi vaatlusi toimetati tervel kir­

jeldatud alal, mille suurus umbes 300 ruutkilomeetrit.

Süstemaatiliselt analüüsiti enam keskmist osa, mille 

piirjooned järgmised:

Põhjapiir Liivaninalt Peipsi kaldal mööda Koosa jõge 

kuni Emajöeni; idapiir Peipsi järv, lõunapiiriks sirgjoon, mis 

suundub mööda Kastre-Peravalla teed üle Tasa talu kuni Peipsi­

ni ja läänepiiriks Ahja jõgi Emajõest kuni Kikkasaare parveni. 

Kogu selle keskmise osa suurus on umbes 65 ruutkilomeetrit.
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ERIOSA
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Taimegeograaf iliselt käsiteldav ala kuulub К u p f - 

ferli järele devooni alavaldkonda - Subdistrictus devonicus- 

ja Tartu maastikku - Regio dorpatensis . Viimase maastiku muut­

liku iseloomu ja körguseolude tõttu on Regio dorpatensis1 e 

eriosad väga erineva floristilise koosseisuga.

Nii erineb floristiliselt teistest osadest ka peip­

siäärne madalik, mida vöiks nimetada iseseisvaks maastikuks, - 

eriti kuna selle piirid on selgesti määratavad ja eraldatavad.
Ainult sulle ala väiksuse tõttu (umbes 300 km2), 

võrreldes teiste Kupffer *i poolt antud maastikkuaega, 

liidab ta selle ühte Tartu maastikuga.

Käsiteldava a±a taimeühingute rühmitamisel ja kirjel­

damisel on lähtutud nende hüdrofiidsusest.
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Veest aimest ik.

Veetairedest on üldiselt üle terve ala levinud

Nuphar luteum Sibth.et Sm. ja Potamogeton natana L. Ala lõuna­

poolses osas, eriti lõuna-kagu osas, esineb rohkel arvul Nuphar 

pumilum DC. Eriliselt suured kogumikud viixast leiduvad Kalli 

Jões, ka Umbjärves. Viimases puudub aga Nuphar luteum täiesti.

Kohati leidub vees mitmes suuruses kogumikkudena 

Helodea canadensis Rich.et M. Potamogeton lucens L. 

Nymphaea candida Presl. " pectinatus L.

Potamogeton compressus L. " perfoliatus L.

(Vt. foto järgmisel lk.)
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Nynphaea candida. Nuphar luteum’i ja Potamogeton natans'i 
gumik Akai-jões.

oi
Sarnaselt on palistatud kõik laevasõiduks vaha või ul 
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mitte sugugi kasustatavad veed, Akai-, alli, Ahja, Leego ja 

teised jõed. Nõrga vooluga vetes leidub peaasjalikult

Alisra plantago L. Potamogeton gramineus 1.

Butomus unbellatus L. Sagittaria sagittaefolia L.

Myriophyllum spicatum L. Stratiotes aloides L.
Polygonum amphibium jj.

Akal-jöes, Kalli jões ja Kalli järve sompudes esine­

vad sageli Nuphar luteum* i ja Stratiotes aloides1 i kogumikud 

(vt. foto 2).

Vaikse vooluga jõgede soppides, peaasjalikult Kalli 

ja Akal-Jõe kalda ligidal on suured Myriophyllum verticillatum- 

Nuphar* i kogumikud. Myriophyllumi ja Nuphar' luteum* i veesises- 

te lehtede massid on tihedalt üksteisest läbipõimunud, - neile 

seltsivad veel Nuphar pumilum, Nymphaea Candida ja Potamogeton 

natans. Sarnased kogumikud tekitavad palju muda da aitavad tub-
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Foto 2.

Nuphar luteumr - stratiotes aloides-kogumik Kalli järve sopis.

listi kaasa maastumisele .

Peaaegu seisvais vetes leidub

Hydrocharis morsus ranae _i. Oenanthe aquatica Poir.



- 28 -

Bparganiuii minimum Pr. Sparganium simplex Huas.
Ranunculus circinatus 8 .etL.,harvem Ranunculus confervoides 
, A.et Hr.
(Vt. foto 3)

Foto 3.

Hydrocharis morsus ranae kogumik seisva vee loigus Tasa küla 
kohal.
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Suuremalt osalt tervel alal veekogude kaldaid, ka 

Peipsi kallast, palistavad Scirpus Lacustris-Phragmites com- 

munis-ühingu ribad. Sageli esinevad need üsna puhaste kogumik- 

kuuena, tihti aga läbisegi, ning saatjaiks liikideks vöib siin 

mainida Equisetum limosum L.,eriti Kalli ja Leego järve­

de kallastel,

Iris pseudacorus L.,jõgede kallastel

Alisma plantago L. j 
. . _) enam madalama il
Ranunculus lingua L) 

, r ) kallastel
Acorus calamus L. )

Phalaris arundinacea L., rohkem Peipsi kaldal.

Kohati jõgede ja järvede kalda ääres leidub Scoloch- 

loa festucacea hink, kogumikke, milledes pea alati ka Nastur­

tium amphibium R.Br., samuti tihti Equisetum limosum L. pilla- 

tult esinevad. Sarnased kogumikud esinevad Peipsi ääres
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Liivaninal ja Koosa jöe kaldail.

Foto 4.

Scirpus Lacustris’e kogumikud Kalli jões, lagaplaanil jõe va­
sak kallus, palistatud Phragmites comuunis’e ribaga; esiplaa­

nil Potamogeton natans'i kogumik.



Ujuva kaldariba taimestik.

lee loomulikud on uuritud alal hõljuvad taimkatteko I 

marad ulu lõunapoolseis vetes. Peravalla jõgede ja nendega 

olevate järvede ning Kalli jõe veepind on Peipsi pinnaga loo­

dis. Seepärast puudub iseseisev voolamine, mis arvatavasti on 

soodustanudki mainitud kamarate tekkimist. Sarnased moodusti­

sed esinevad veel otse Emajöesuus asetsevail "plaadikuil" , - 

jõega kitsa "suu" kaudu ühenduses olevail, üsna kaugele soosse 

ulatuvail veekogumikel, - kus samuti veevool puudub. vt .foto 5).

Mende ujuvate kaldaribade taimest ikulisse koosseisu 

kuuluvad peaasjalikult suured taimed, millede juured aga vee-
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Foto 5.

"Plaadik "Ema jõesuus. Esiplaanil Myriophyllüm verticillatum- 
Nuphar luteum*i kogumik, tagaplaanil hõljujad kaldaribad.

kogu põhja ei ulata. Muld on siia kantud suurvee ajal koos teis 

te setetega soost ja näitab sama pH=5,5-5,6.
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Aspidium thelypteris L. 

Caltha palustris L.

Carex acutiformis Ehrh.

" rostrata Stokes 
Cicuta virosa L.

Galiur palustre L.

Iris pseudacorus L. 

Lathyrus palustris L. 

Lysimachia thyrsiflora L.
" vulgar is L.

Naturtium amphibium R.Br. 

Phragmites communis Trin. 

Ranunculus lingua L.

Rumex hydrolapathum h. 

Scirpus lacustris L. 

Solanum dulcamara -u. 

Stachys palustris L.

Stellaria glauca With. 

Symphytum officinale L.
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Kialdatiasimest,ik .

Madalad ja turbased on kaldad kõikjal, väljaarvatud 

rannakünnised, kus turvas kohati tublisti segatud jõgede või 

järvede setetega. Sarnane kõdunenud sapropeelturvas omab pH - 

6,0 ning tuhaprotsent on kuivaines 21,68,

Suurvee ajal, samuti ka suuremate sadude tagajärjel 

kannatavad kaldaäärsed piirkonnad kõige enam üleujutuste all, 

kuid sellest tingitud setete rikkalikkuse tõttu on taimkatte 

koosseisult mitmekesisemad ja lopsakamad. Sellepärast eelista­

takse neid piirkondi ka rohkem heinategemiseks.

Kevadist aspekti mõjutab suuresti lopsaka Caltha 

palustris*e rikkalik esimemine, milline kuldkollase vööna 
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väi jaulatud.es veest (suurveest), märgib ära kaldariba.

Veidi hiljem muutub see riba valgeks Menyanthes trifoliata 

ja Cardamine pratense õisikuist. Caltha, Menyanthes * e j.t. 

vahelt kerkivad esile suurtarnad, nagu Carex elata, C. rostra 

ta j.t. Eriti eelistab sarnaseid kaldaäärseid luhaniidu osi 

Carex gracilis (vt. foto 6).

Siin-sääl veekogude ääres, mitte kaugel neist, igal 

juhul paigus, kus setetena muda maha jääb ja pinnas lämmas- 

tikurikkam on, esineb Bidens tripartitus-Bidens cernuus-kogu- 

mikke. Need esinevad paiguti üsna puhtal kujul, paiguti lei­

dub neis vähemal määral veel

Alisma plantago L. Ranunculus sceleratus L.

Bidens radiatus Polygonum Hydropiper L.
Eleocharis palustris L. Polygonum minus Huas.
Myosotis palustrisL. Polygonum persicaria L.
Ranunculus repens L.
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Foto 6.

Kevadine vaade Madalsoo kaldaribale Akal-jöe suubumisel Ema 
jõkke. Esiplaanil Caltha palustris ja tarnad.
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Uaume podlt 1924 Bidens tripartitus-Bidens 

cernuus-ühingu karakter liigina nimetatud Ншлех maritimus lei­

dus uuritud alal ainult ühes kogumikus Emajöe kaldal Saviku 

kohal.

• Bidens radiatus *e suur kogumik esineb Praagal Ema­

jõe vasakul kaldal just Peipsi ääres, kus Bidens radiatus esi­

neb avakogumikuna katteväärtusega 5.
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SOOttacicmesgtjik .

Suurera osa kirjeldatavast madalikust võtab oma alla 

soo. Siin on. põhjavesi alatasa pinnaveega ühenduses ja seisab 

Peipsi veepinnaga peaaegu "ühekõrgusel, linnas koosneb magno- 

caricetun-turbast. Ülemistes kihtides, kuni 15 cm on see pea­

aegu kõdunemata (H-l-2), 20-50 cm väheködunenud (H-2-3), 

pH = 5,7 - 5,9. Tuhka kuivaines 4,8%.

Allapoole,50 - 100 cm on turvas keskmiselt kõdunenud (H-5-6), 

pH = 5,7 ja tuhka kuivaines 11,46%. Pind külmab keskmiselt 

30-35 cn sügavuseni (1931/32. a. talvel). Paalt hakkab lagesoo 

sulama aprillis ning võsaga kaetud alad mais (vt. tabel 5 ).
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Sootaimestik on uuritud alal inimesest kõige vähem 

mõjustatud ja siin on taimeühingud enam-vähem väljakujunenud.

Laial ulatusel võetuna on soo vahelduva iseloomuga 

ning väljanägemisega ( vt. fotod 7, 8 ja 9), ning seda võib 

jaotada järgmistesse ala üksustesse :

Madalsoo - võtab kaugelt üle poole tervest alast 

oma alla.

iiabustuv soo - esineb peaasjalikult laikudena, enam 

lõunapoolses osas.

põõsastik ehk jässikvõsa - esineb kohati ka 

suuremate üksustena.

Põõsastik - laialipillatult väiksemate rühmadena üle

terve ala.
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Foto 7.

Ülevaade kilomeetreid kestva Ja enam-vähem ühtlasena paistva 

madalsoole. Carex elata-ühing Kalli järve ja Peipsi vahel.



Foto 8.
Madalsoo üldvaade Kargaja soos. Carex lasiocarpa-ühing hõreda

8alix-võsaga.
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Po to 9.
Carex elata-ühingu Betula pubescens-variant.

Umbjärve ja Peipsi vahel.
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Madalsoo .

Madalsoo üldilme on ühtlane, tasane lagendik, mis 

suuremalt osalt paistab olevat homogeense koosseisuga. Lähemal 

vaatlusel paistavad siin-sääl silma teisevärviliste И laikudena 

eriühingud ju nende variandid.

Siin-sääl kerkivad üksikud maualad Salix rosmarini- 

folia ja S. Lapponum, harvem Betula humilis põõsad. Samuti esi­

neb üksikuid 2-3 n kõrguseid Betula pubescens ning õige harva, 

enam lõunapoolses osas, milline asub lähemal Peravalla metsade­

le, mõni üksik, madal, kiratsev Pinus silvestris.

Taimestiku peamassi moodustab, nagu see soodele tava­

liselt omane, suurtarnastik, mis oma tugevate juurtega aluspin­

da seob ning maastumist edendab.
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Enam-vahem väljakujunenud ühinguist esinevad:

1. Carex elata-ühing.

2. Carex lasiocarpa-ühing.

3. Molinia coerulea-Trichophorum alpinuna-ühing.
4. Carex-limosa-ühing, fragmentidena.

Carex elata-ühing võtab oma alla 

suurema osa madalsoost ja on vanemaid ja väljakujunenumaid 

ühinguid uuritud alal.

Carex elata-ühing näib oma alguse olevat saanud suk­

tsessiooni reas Scirpus lacustris-Phragmites communis-ühingust 

moodustades mättaid ning edendades madalakaldaliste veekogude 

maastumist (vt. fotoa 10 ja 11). Hiljem ei paista mättalisus 

enan nii silma, sest mätaste vahed on täidetua vana kulu, samb­

la ja suurvee toodud mudaga ( 1932.a. .näiteks, püsis suurvesi 

juuni keskpaigani umbes 15 cm turbapinnast kõrgemal) .RVt .foto 9a)



Foto 9a.
Carex elata väljakujunenud ühingu lähivaade . Määtalisus ei 

paista silna, kuna mätaste vahed on täitunud samblaga.
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l’oto 11
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lerve ühingu ilme oleneb ühestainsast liigist.

Järgneval leheküljel leiduvas tabelis toodud Carex 

elata-ühingu analüüsid on toimetatud järgmistes kohtades ja 

tingimusil:

Analüüs 1.

Aalli järve ja Kurvitssaare vahel 5 üksikanalüüsi a 
2 , ..10 m . Tusane niit (vt.foto 7), kus suvel Carex elata-mätaste 

vahel läigib põhjavesi. Pinnase pH= 5,9.

analüüs 2.
Suursool 5 üksikanalüüsi a 10 m2. Ühtlane, väga suu



- 46a 1 
Carex elata - ühing.

analüüsi № 1 2 3 4 5 6 7 8 к к .
Üksikanalüüside arv 3 5 3 4 3 2 8 11 kv

* * pindala 10 10 10 10 10 10 10 10

Kohalikud karakterli igid
Jarex elata 5.5 3.4 4.4 4.4 3.3 1.2 2.2 2.2 5 .3
Saate- ia juhuslikud liigid
Agrostis canina — — 4.1 — — 4.1 4.1 4.1 2 .4
Andromeda polifolia — — — — 4.1 4.1 4.1 — 2 . 4
Aspidium thelypteris — *.l 4.1 1.2 4.1 +.1 4.1 2.3 5 .4
Betula humilis — +.1 — 1.2 1.2 — *.l 4.1 4 • 4

* pubescens — + .1 - 4.1 — — 4.1 G).1 3 .4
Calamagrostis lancelata — — 4.1 — + . 1 4.1 4.1 — 3 .4

” neglecta — 1.1 — — — — — 4.1 2 . 4
Caltha palustris
Carex gracilis

bl 1.1 — 4.1 — 4.1 4.1 4.1 4 . 4
— +. 2 4.2 — 4.2 — 1.2 1.2 4 . 4

" chordorhizza — — *.l 4.1 — — 1.1 — 2 .4
" lasiocarpa — 1.2 1.2 4.2 2.2 4.2 4.1 2.2 5 .1
" limosa — — — — 4.1 1.2 4.1 — 2 .4
* panicea — — 4.1 — — — 1.1 4.1 .4
" polygama — — — — — 4.1 — — 1 a t

Chamaedaphne calyculala — — — 4.1 4.1 — — 2 . 4
Cardamine pratense — + .1 +.1 — 4.1 — 4.1 4 .1 5 . 4
Onidiam venosum 4. 1 4.1 — 4.1 — — — — 2 .4
Comarum palus tre
Drosera anglica

1.1 2.1 4.1 1.1 4.1 4.1 4.1 4.1 5 . 4
— — — 4.1 4.1 — — — 2 .4

Epilobium palustre 
Equisetun limosum

4 .1
4.1

+ .1
+ .1 4.1

r . 1 4.1
4.1 4.1

4.1
4.1 4.1

4
5 .4

Filipendula ulmaria — — — — 4.1 — 4.1 4.1 2 .4
ualium palustre

" uliginosum
+.1 4.1 4.1 — 4.1 — 4.1 4 . 4
- . L + .1 4.1 — 4.1 4.1 4.1 — 4 .4

Lathyrus palustris — 4 .1 — — — — 4 .1 4.1 2 . 4
Lysimachia thyrsiflora

" " vulgaris
— + .1 — 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4 e t
— — 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 ■t . 4

Lythrun sal Icaria — 4.1 — — — — — — 1 • -t
Mentha arvensis — 1.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 — 4 . 4
Menyanthes trifoliata
Molina coerulea

3.2 1.1 — 2.2 4.1 4.1 2.3 4.1 5 .1
— — 4.1 1.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4 .4

Myosotis palustris — — — 4.1 1.1 — 4.1 — 2 . 4
rarnassia palustris — — — — 4.1 +.1 4.2 4.1 3 • +
Pedicularis palustris — — — 4.1 — — 4.1 4.1 2 • +
Peucedanum palustre f. 1 4.1 4.1 4.1 4.1 $.1 4.1 4.1 5 .4
Potentilla erecta — — 4.1 — — 4.1 4.1 2 . 4
Oxycoccus palustris
Ranunculus lingua

— — 1.1 4.1 1.1 — 4.1 1.1 4 . 4
— 2.2 +.1 1.2 (12- 4.1 — — 4 .4

Salix Lapponum — 4.2 — 4.2 4.1 — 1.2 3 . 4
" rosmarinifolia — 2.2 4.1 1.2 1.1 4.1 4.2 1.2 5 .1

Scutellaria galericulata — 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 5 • +
Stellaria palustris +.1 4.1 — 4.1 4.1 4.1 4.1 4.1 5 . 4
Thalictrum flavum — — — 4.1 — — 4.1 + .1 2 . 4
Trichophorum alpinum ■ — — 4.;2 - — — — — •
Utricularia intermedia + .1 — — — — - - — — 1 .4
Valeriana officinalis +.1 — - 4.1 — — — — 2 . 4

Acrocladium cuspidatum — — 2.8 3.4 3.4 4.2 — 1.3 4 .1
Campylium stellatum 2 .3 2.3 — 1.3 2.3 2.3 2.3 3.3 5 .2
Cinclidium stygium 4.2 +.2 1.2 — 4.2 1.2 4.2 1.2 5 .1
Climatium dendroides + .2 — 4.2 1.2 1.2 — 4.2 3.3 4 .1
Drepanocladus intermedius 3.3 3.3 2.3 — 3.3 2.2 4 4 - 4 .2

" lycopodioides 3.3 3.3 3.3 1.3 1.3 — — — 4 .2
Meesea triquetra — 1.2 4.2 4.2 — — — 4.1 3 .4
Sphagnum species ;0/9. — — 4.3 2.4 2.4 4.3 1.3 2.3 4 .1
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reulatusline ühing, harva esinevate kuni 2 m kõrguste, üksikute 

kaskedega. Rohurindest kurgemale küünivad mõned madalad paju­

põõsad. Harvu esineb 1 - 3 m- suuruseid Peucedanum palustre- 

kogumnikke (vt. foto 12). Pinnase pH = 5,9 - 6,0. Väljaspool 

ruute väga harva mõned üksikud Filipendula ulmaria, Farnassia 

palustris ja Orohis incarnatus.

analüüs 3.

kargaja soo kirde osas 3 üksikanalüüsi a 10 m . 

Taimkate jätab hõredama üldmulje kui Suursoo ühingus (vt.foto 

analüüs 4.
Carex elata-ühingu Betula pubescens-variant. Kalli 

järve ja Peipsi vahelisel alal 3 üksikanalüüsi a 10 m . Üld­

vaade + ühtlane soonilt, milles 3-6 meetriliste vahemaadega 

kerkivad У2 - 2 m kõrgused sookased. Harvemini esinevad üksikud 

pajupõõsad, harva ‘üksikud Sphagnum-mättad. pH - 6,0.
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Foto 12.

Pudicularis palustris - kogumik 
Carex elata-üningus .
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nalüüs5.
Garex elata-ühingu Betula pubescens-variant. Suursool 

Pedaja kohal 3 üksikanalüüsi a 10 m2. Kased kuni 2,5 m kõrbed, 

harvemini, kui analüüsis N2 4.

Analüüs G.

Kalli jöe ja Peipsi vahel kaks üksikanalüüsi a 10 m~. 

Rohurindes! kõrbemale kerkivad paiguti suured Pedicularis pa­

lustris’ e eksemplarid. pH = 5,8.

analüüs 7.

Kargaja soos Koosa jõe suubumisest Emajõkke kuni 
2

Savikuni, 8 üksikanalüüsi a 10 m . Madal ühtlane sooniit, mil­

lel kaunis sageli esinevad vahemaa põösad. Ala suuremalt osalt 

mõjustatud niitmisest. Kohati esinevad 1-3 m< suurused Carex 

limosa-ühingu laigud.
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Analüüs 8.

Carex lata-ühingu Aspidium thelypteris-variant. 

Suursool Kalli järve kohal 11 üksikanalüüsi a 10 m‘. Madal, 

vähe võsana sooniit. Paistab silma Aspidium thelypteris’e 

rohkus.

Üldiselt ax Carex elata esineb kõigis analüüsides 

hulgaliselt. Temale järgmisena tuleb varex lasiocarpa, mis 

näib olevat sissetunginud sellesse ühingusse. Analüüsis № 8 

on ta hulgalt isegi võrdne Carex elata’ga, kuid turba päälmi- 

sed, vähe kõdunenud kihid avaldavad Barex elata tugeva ülekaalu 

varemalt. Koosseisult on Carex elata-ühing vähe varieeruv. 

Betula pubesoens-variant erineb analüüsides N2 4 ja 5 suuremalt 

osalt oma välimuselt, olles juba eemalt kergesti eraldatav; 

see variant näitab veel ka kaldumist rabastumisele, nii Sphag- 

num-mätaste kui ka Drosera anglica esinemisega.
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Analüüs Ng 6 eraldub samuti peaasjalikult välimuselt, 

kõrgete Pedicularis palustris tõttu, millede kurval esineb aga 

veel Carex polygama Ja rohkemal määral C. limosa.

Carex Goodenowii-C.panicea- 

ühing esineb uuritud alal ainult fragmentidena, peaasja­

likult Carex elata-ühingus Kargaja soo keskosas, kus moodus­
tab 2 - 4 n” suuruseid laike. Need eralduvad peaühingust oma 

rohelisemalt värvuselt ja muudavad selle laguliseks . Väik­

semad laigud Ja harvemini esinevad Suursool( vt. foto 13).

Laigud pole mitte väga püsiva koosseisuga, sest 

Carex Hoodenowii esinemine pole suur Ja Carex panicea katteväär 

tus väga varieerub. Sanuti on need laigud tublisti mõjutatud 

naabruses kesvavaist liikidest. Järgmisel leheküljel on too­

dud nende la. ikude analüüs.
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Carex Goodenowii-C -panicea-ühing, 
fragmentidena esinev Carex ela ta-ühingus Kargaja soos.

Üksi kana lüüse 10, a 1 m. pH = 5,7. Tuha% = 5.

Carex panicea 3.2
* Goodenowii +.1

Agrostis canina +.1
Cardamine pratense +.1
Carex elata 1.2
Betula humilis +.1
Carex lasiocarpa +.1

" limosa $.1
Comarum palustre +.1
Lquisetum limosum +.1
Epilobium palustre +.1
Eriophorum polystachium +.1
Galium palustre +.1

* uliginosum +.1
Mentha arvensis -«-.1
Molinia coerulea + .1
Pedicularis palustris ".1
Potentilla erecta + .1
Salix rosmarinifolia +.1
Stellaria palustris +.1

Acrocladium cuspidatum 2.3
Campylium s te Ila turn , 2.3
Dre p ano ela aus intermedius 2.3

" lycopodioides 3.3
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Carex 
elata- 
ühing

Carex 
Goodenowii-
C .panicea- 
ühingu laik.

Foto 13.

Carex Goodenowii-C. panicea-ülingu fragment suursool, 
Carex elata-ühingus .
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Võrreldes neid laike prof. Th. Lippmaa poolt 

kirjeldatud Carex Goodenowii-Carex panicea-ühinguga Pärnumaal, 

on näha, et suurem osa liike langeb ühte. Samuti esineb see 

ühing ka Pärnumaal harva (puisniitudel) , väiksemail aladel.

Carex lasiooarpa - ühing, milline koos 

Carex elata-ühinguga moodustavad kirjeldatava madalsoo pea-vege 

tatsiooni, käib oma arenemisel Carex elata-'ühingu järel ning 

on maastumisprotsessis järgmine aste. Turba ülemiste kihtide 

struktuur on siin oige vähe tihedam ja samuti tuha/ kuivaines 

väile kõrgem (5%), pH ülaiselt sama, 5,9-6,0.

Garex lasiooarpa ’ühtlast ja igavat ühingut kirjeldab 

ua 1 о Koch järgmiselt:

"Line ausgedehnte Carex lasiocarpa-Wiese gehört zum 

Harmonisch-Elegant esten, was das Flachmoor dem Auge zu bieten 

hat. Vereinzelte Blumen, der Schirm eines Peucedanum, zerflat- 
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ternde Wollgrasköpfchen, rosaleuchtende Lythrum, das tiefe 

Blau sines verirrten Enzians, da und dort der dunkle Fleck ei­

nes Carex limosa, wirken ein feinabgetöntes Muster in den zar­

ten Schleier, welchen Myriaden schlank auf strebender, faden­
dünner Blätter der Garex lasiocarpa in matten Dunkelgrün über 

den Teppich von Kleinseggen, niedrigon Kräutern und in bläu­
lichen Schimmer auf sprossender Molinia weben. Hier inre vollste 

Grazie entfaltend, lässt die Birke ihre feine Aste von silber­

glänzendem Stamm herniederwallen, diese Sonnenflecken ins 

düstere Moor zauberndo richte gestalt.
Früh in Frühling aber - noch deckt ein gleichförmig 

Braun aas weite Riet - grüsst Menyanthes hoffnungsfreudig mit 
rötlich überhauchten Blüten aus den Schlenken empor." -



56 -

Car ox lasiocarpa-ühing.

Analiüsi lie 1 2 3 4 5 2 
<

> 
ь:

Üksikanalüüs ide arv 4 1 3 5 5 2
$

” " pindala m 10 100 10 10 10 a
У u=

Kohalikud, karakierliiid
Carex lasiocarpa 4.2 3.2 2.2 3 .2 5 .3
Saate- ja juhuslikud liigid
Agrostis c unina — — — + .2 +.2 2 e -
Andromeda poliiolia 1.1 +.1 +.2 t. 2 5 • r
Aspidium thelypteris — — — + .1 1.2 2 .4
Betula humilis 2.2 1.1 +.1 1.1 5 .1

" pubescens — +.2 — — — 1 - --
Calamagrost is nelecta — + .1 — — 2.1 e -r
Caltha palustris - — — *.2 2 ,4
Carex gracilis — — — + .2 1 e -Г

" elata 1.2 2.2 1.2 — +.2 4 .1
" chordorrhiza — 1.1 — — — 1 e -T
" linosa — 1.1 — + • 2 1.1 3 • t

panicea — 2.1 - • i 2.1 1.1 4 .1
* rostrata — — + .1 — — 1 e -r

Comarum palustre 1.3 + .1 1.2 — 4 t

Cardamine amara tai — — — — 1 -r
pratensis — + .1 + .1 — — 2 .4

Filipendula ulmaria — + • 2 — — — 1 .+
Drosera anglica — — — +.1 — 1 . -1-

о bo vat a + .1 — — — — 1 • t
" rotundifolia +.1 -r .1 — — — 2 .4

Equisetum limosum — 1.1 + .1 ' e 3 -f

Lpilobiun palustre + .1 +.1 — — — 2 .4
nrioploru poly stachium + .1 — — -r . JL — Y

alium palustre — T . 1 — — 2 .+
üliginosu + . 1 — — T • L — t

iris pseudacorus — + .2 — — — 1 -a
Lythrum sal io aria — — * .L — — 1 -t-
Lysimachia thyrsillora + . I +.1 "te* + .1 5 -r

vulgaris — -r • 1 — . 1 + .1 3 .4
Menyanthes trifoliata +.1 1.1 1.2 +.1 +.1 5 r
Mentha arvensis — — +.1 + .1 2 T

lolinia coerulea -f- » X 1.1 — 3. -F

Oxycoccus palustris 1.1 T • -A- — +.1 4 --
Parnassia palustris + .1 — + .1 t .1 3 4-
Phragmites communis — — r e — 1. 1-

Pediculzris palustris + . 1 — — Y.l — 2. -f-

Peucedanum palustre +.1 .1 +.1 + .1 +.1 5. +
Potentilla erccta +.1 — — + .1 —
Ranunculus lingua — — — + .1 — -F

Salix lapponum — — — + .2 +.3 2.
* nigricans — — — — 1. -t

rosmarinifolia 1.2 1.2 -г. 2 1.2 5. 1
heute l±ar la gulericulata + .1 + .1 +.1 + .1 — 4. 1
Sium latifolium — — *. 1 — — 1. -f-

Stellaria pa Lustris — + .1 -rci — — 2. -f-

lrichophorum alpinum ; .2 — — — — 1. +
Utricularia intermedia — — +.1 — — 1. +
Valeriana officinalis — +.1 - — — 1. -t

Acrocladium cuspidatum _ ■ - .2 — 1.
Campylium stelia turn — — 2. 1
Cinglidiun stygium — — 2.2 — 2.3 2. +
Climatiun dendroides — — 1.2 3 .0 ■ 2. +
Drepanocladus intermedius 2.2 2.2 3.3 5.4 3.3 5. 3
Meesea tricuetra — _ 1.3 1. +
Sphagnum sp.sp. — 2.3 1.3 — 2.3 3.
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Eoimisel Leheküljel toodud tabelis leiduvad varex 

lasiocarpa-ühingu analüüsid on toimetatud järgmistes kohtudes 

ja tingimusil:

Analüüs 1.

Carex lasiocarpa-ühingu Trichophorum alpinum-variant. 

Suursoo keskel 4 üksikanalüüsi a 10 m~. Tasane, ühtlane niit, 

harvade kaskedega, milledest üksikud ulatuvad kuni G m kõrgu­

seni. Bemal üksik münd, 6-7 m kurge. Väljaspool ruute harva 

Carex diandra, Lythrum salicaria. Orchis incarnatus, õige har­

va riophorum gracile. pH - 6,0.

Analüüs Z.

Carex lasiocarpa-ühingu Menyanthes trifoliata-variant. 

Suursool, Pedaja kohal 100 m~. Ühtlane, madal sooniit, väga 

harvu üksiku madala pajupõõsaga.
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analüüs 3.

Carex lasiocarpa-ühingu Menyanthes trifolia ta-variant- 
Suursoo põhjaosas 3 üksikanalüüsi a 10 m‘. Tihe taimkate pais-, 

tab rohelisemana tarnade vähemal ja ubalehe rohkemal arvul 

esinemise tõttu.

analüüs 4.
Kargaja soo lääneosas 5 üksikanalüüsi a 10 n”. Rohu- 

rindest kõrgemale ulatuvad möned üksikud puusad, kohati esineb 

höredate kogumikkudena Phragmites communis. Pillatult üksikud 

Carex limosa-laigud.

Analüüs_5.

Carex lasiocarpa-ühingu Calanagrostis neglecta- 

variant. Kargaja soos Koosa jõe ja Emajõe ühinemise kohal 5 

üksi kana] üüsi a 10~m . Paiguti esineb madalat võsa.

Carex lasiocarpa -ühing on huredama Carex elata-ühin-
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gust, nii et sammalkate rohkem välja paistab. Viimases domi­

neerib Drepanocladus intermedius. Karakterliigiks ühingus on 

Carex lasiocarpa üksi, kuna suurem osa saatetaimi on ühised 

Carex elata-ühinguga. Analüüs id 2 ja 3 on Menyanthes trifoliata 

иат j andiп, kus madalamas rohurindes Menyanthes domineerib.

Neis analüüsides esineb ka Carex elatat rohkem. Carex elata va­

hekord Menyanthes trifoliata* ga, mis püsib ka Garex elata-ühin- 

gus, on tõenduseks, et see osa ühingust Suursool noorem on 

ning sellest on näha, et Garex lasiocarpa-ühing on tekkinud 

Garex elata-ühingust .
M о 1 i n i a coerulea-Trichopho- 

r u m alpinum - ühing ei moodusta uuritud alal suuri, 

pidevaid niite, vaiu on piilatult esinev fragmentidena, väga 

muutlikkude piirjoontega mitmes suuruses laikudena, vaatamata 

sellere on ühing kergesti eraldatav Trichophorum alpinum’i
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Lolinia co erulea-lrcho phorum alpinum-ühing.

Molinia coerulea-Trichophorum alpinum-ühing.

Analüüsi N&

Uksilanalüüside arv 2 
" pindala m

Kohalikud karLkterxii^iu
Molinia coerulea 
Trichophorun alpinum
Saate- ja juhuslikud liigid

1 2 3 4 5 E 
nl
i 
e о 
E

H
EK

A 3L1VM
3 N 

1

10
1

5
10

5
10

4
10

3
10

3.2 
+ .2

+.1

1.1

2.2 
2.2 
+.1 
+.1
+ .1

r . x
♦ .1

.1
+ .1
+ .1 
+.1 
+.1
♦. 1
+ .1

♦ ...

2.3
1.3

1.3

1.2
3 .3

2.2

-г .2

1.2

1.1 
+ .1

-t- .X

+.1

*.l

+.1 
+.1 
+.1

r .1
1.1

+.2

2.3

+.2 
3.3

1.2

+.2 
+ .2

2.2
T . i 
2.2 
+.1 
+ .1 
+.1 
+.1
V.l 
+.1

+ .1 
+ .1 
+.1 
+ .1 
+.1 
+ .1
1.1 
*.l 
+.1 
+.1

+ .2

+.1

2.2

3.3

3.2 
+ .2

1.2

+.1
1.1

+. i
.1 

+.1 
1.2 
1.1
+ .1

+.1

+.1

+.1

t.l
1.1 
+-1

+ .x
♦ .1 
+.1 
+.2

•1 teK 
+.1

2.3 
+ .2

1.2

t .2 
3.3

+.1

+.1 
+-1

+.1

+.1
1.2 
+.1
+.1
1.2 
+.1
+.1

■ .1

1.1

*.l

, .1

*.2

3.3

3.3

5.1 
5.3

4.1 
1.+ 
l.+
4.+ 
2
1.
2.+ 
4.1
2.+
4.+
5.1
5.*
3.+
5.*
3.-Г 
2.-Г
3 .*
2.+
2 .-t-
3.*
3.f
5.+
4.+
4.* 
2.-Г
4.+
5.+
1.+
3.T 
3.1­
2.+

5.2
2.+ 
l.
5.2

Agros tis canina 
Aspidiun thelypteris 
Jelula nuiiiis

” pubescens 
Calamarosiis anceolata 
Caltha pa Lustris 
Carex 6Tucixis

* eluta
ühoraorrhlKa 
iasiocarpu

" linosa
" punicea

Chamaedaphne calyculat 
Comarun palustre, 
Drosera anglica 
Equisetum Limosum 
Epilobium palustre 
hriophorum polystachium 
Galium palustre 

uliginosun 
—ysillachia thyrsiflora 
Menyanthes trifoiiata 
Mentha urvensis 
Oxycoccus palustris 
Parnassia palustris 
Peucedanum palustre 
Potentilla erecta 
Runex hydrolapatnu 
Salix lepponum 

rosmarinifolia
Scu±e_lai'ia galerculata

Cumpylim stelletun 
Oin^liuiun sty,iv 
Moesea triquetra 
8phat;nun sp.sp.
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rdalate mätaste tõttu, millede vahel madalamail kohtadel ker­

kivad lolinia coerulea laiemad lehed. Neile on üldiselt saat­

ja iks Menyanthes trifoliata ja Carex limosa. Cattail Trioho- 

phorum alpinun’i kurval leidub Agrostis canina, Oxycocous pa­

lustris ja Sphagnum, kuna teised samblada asuvad madalamal. 

pH =• 5,9 - 6,0.

Lelmisel leheküljel toonud tabelis leiduvad lii 

Molinia coerulea- Trichophorum alpinum-ühingu analüüsid on toi­

metatud järgmistes kohtades ja tingimusil: 

analüüs 1.

Suursoo keskosas, Carex lasiocarpa-ühingu keskel
10 üksikanalüüsi a 1‘m . Ühing esineb siin vaiu võrdlemisi väi­

keste laikudena.

Analüüs 2.

Kalli järve ja Peipsi vahelises Carex elata-ühingus 
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5 üks i kana lüüs i a 10 m^.

analüüs 3.

Kardaja soos Carex elata Ja Carex lasiogarpa-ühin- 
9 

gute piiril 5 üksikanalüüsi a 10 m .

Analüüs 4.

Kargaja soo põhja osas 4 üksikanalüüsi a 10 m”.

Ühing esineb suuremate laikudena.

Analüiis b.

Suursoos Carox lasiocarpa-üningu keskel 3 üksikana- 
lüüsi a 10 m”.

lagu Molinia coorulea-Trichophorum alpinum-ühingu 

laikude paigutusest näha, esineb ta rohkem Carex lasiocarpa- 

ühingus, milles moodustab ka suuremaid laike. Üldiselt on ta 

fragmentidena omane aga mõlemale ühingule, nii Carex lasiocar­

pa- kui ka Carex elata-ühingule , ning on noorem Carex lasiocar- 
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pa-ühingust. Sphagmum’i esinemisest vuiu järeldada, et siin 

on olemas kalduvus rabasbumise le.

Carex 1 i m о s a - ühing esineb samuti, nagu 

eelmine, ainult fragmontidena üle terve madalsoo (vt.foto 14).

Carex limosa-ühing erineb ümbritsevast ühingust 

järsult oma taimkatte hõreduse poolest, millest osalt tingitud 

ka selle ühingu laikude tumedam värvus. Muide ka Carex limosa 

pruunikasroheka värvuse ning rohurinne madaluse tõttu näivad 

need laigud tumedamaina ümbritsevate ühingute roheluses. 

Käsiteldaval alal on Carex limosa-ühing tunginud ühtlaselt nii 

fragmentidena nii Carex elata- kui ka Carex las iocarpa-ühingus- 

se. Fragmentide esinemist ainult Carex lasiocarpa-ühingus, nagu 

seda mainib W a 1 о Koch (1926) Lint-madaliku ta ime ühin­

gute kirjeldusel (lk.91), siin väita ei saa.
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Foto 14.

Carex limosa-ühingu fragment Garex elata-ühingus Kargaja seos.
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Carex limo sa - ühing, 
fragmentidena esinev Carex elata- ja Caren lasiocarpa-ühinguis .

3
10

Analüüsid
Uksikanalüüse a 1 li2

1
10

2
10

Carex limosa 5.4 5.5 4.4
Betula humilis + .1
Carex elata 1.2 1.2

* lasiocarpa 1.2
Comarum palustre r .1 ■ . 1 +.1
Equisetum limosum + . 1 ^.1 + .1
Lpilobium palustro + .1 T .1
Molinia coerulea +.1 2.1
Pedicularis palustris • .1
Salix rosmarinif olia + .1 1.1 + .1
Peucedanum palustre -1 .1
Üxycoccus palustris + .2
balix lapponun 1- . 1
нпагоыеаа polifolia *. 1
Lysimachia thyrsiflora *. ± T . 1
Scutellaria der ic ula ta T • I +. 1
Drosera anglica
Jardanine amara +. 1

Drepanocla dus intezmedius 2.3 2.3,. 2.3
Campylium stellatum 3.3 3.3 3 .3
Fissidens adianthoides -г .2 + .2 + .2
Sphagnum sp. 3.4 2.4 3.4
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Eelmisel leheküljel toodud tabelis leiduvad Carex 

limosa-ühingu analüüsid on toimetatud järgmistes kohtades ja 

tingimustel:

Analüüs 1.

Kargaja soos Carex elata-ühingu keskel lo üksikana- 
lüüsi a 1 n". Väiksed, 2-5 m? suurused laigud, milledel maa­

pind paistab madalam-, na ümbritsevast soost.

Analüüs 2.

Kargaja soos rabastuvate laikude vahel.

nnalüüs 3.
Suursoos 10 üksikanalüüsi a 10 m”. Carex lasiocarpa-

ühingus ; tingimused sarnased analüüs 1-le.
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Rabastunud laik Suursoo lääneosas. Carox elata-ühingu 

keskel. 4 üksikanalüüsi alm.

Andromeda polifolia +-1
Betula humilis +•!

" pube scans +-1
Carex chordorrhiza +.1

* elata 1.2
" ülaosa +-l

Comarum palustre 1.2
Hysimachia thyrsiflora +.1
Menyanthes trifoliata +-l
Oxycoccus palustris 2.2
Salix rosmarinifolia +.1
Sphagmnum sp. 5 • 5
Campylium stellatum 1.2
Pissidens auianthoides + .2

Lie sea triquetra 1-3
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V õ sa - ühingud .

Võsa-ühingud kuuluvad samuti soo-ühingute hulka, sest 

asuvad kesk madalsood ja on põhjavee mõjutuse all.

Haapinna külmanine toimub siin keskmiselt 30-32 sen­

timeetrini ( 1931/32.a. talvel), ja hukkab ülalt sulama alles 

maikuul.

Suuremalt osalt esineb madal jäsšikvõsa, mis koosneb 

peaasjalikult Betula umilis, Salix rosmarinifolia ja S. lappo- 

num* i poosaist, milledes rikkalikult Aspidium thelypteris.

Sarnane madalvösa läheb üle suuremaks põõsastikuks 

ja sinna ilmuvad Salix cinerea, S. uurita, S. pentandra, siin- 
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sääl ka üksikud Ainus glutinosa. Rohttaimedest on noile põõsas 

tikkudele iseloomustavad Senecio paludosus ja Symphytum offi- 

oinale.

Võsa jaguneb kaheks eri-ühinguks:

1. Salix Lapponum-Carex lasiocarpa-ühing, Aspidium the- 

lyp ter us-var iant .

2. Salix-Seneco paludosus-Symphytum off icinale-ühing-

Salix Lapponum-Carex 1 a s i о 

о a r p а - ühing, Aspidium thelypteris-variant.

Soe ühing asub enamasti soode keskel, nii Suursool 

kui ka Kargaja sooi ja võtab oma alla kohati laialisi areaale. 

Ühing paistab asuvat veidi kurgemal pinnal kui teised soo-ühin 

gud. See on tingitud, tarnade mät taist, mis selles ühingus häs­

ti märgatavad. Mättaid moodustab Carex elatu, samuti C. lasio- 

carpa, kohati esinev ka C. paradoxa. Tarnade mätaste vahemikke 
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täidab rohkel arvul esinev Aspidium thelypteris ja Comarum pa­

lustre. Erilise ilme annab aga ühingule hõbeläikeline Salix 

lapponum, milline koos Salix rosmarinifolia madalate põösastega 

vaadet köidab.

Järgmisel leheküljel toodud tabelis leiduvad Salix 

lapponum-Carex lasiocarpa-ühingu analüüsid on toimetatud järg­

mistes kohtades ja tingimustel:

Analüüs 1.

Suursoo lõunaosas 4 üksikanalüüsi a 10 m . Salix' i 

ja Betula võsa mada±, rohurindest vaevalt üle ulatuv, harvade, 

üksikute kõrgemate, kuni 1-2 m , kaske aega.

analüüs 2.
Soos Rebassaare kohal 4 üksikanalüüsi a 10 m3. Ttaa- 

pind vähe kõrgem, kui analüüs 1-se puhul, kõrgemaid kaski ti­

hemini. Ühes prooviruudus Betula pubescens umbes 4 m kõrge,
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Salix lapponun-Carex lasiocarpa-ühigg, Aspidium thelypteris- 
variant.

Analüüsi 12 1 2 4 5 c
с/

Üksik analüüs ide arv
" * pindala m“

4 2 24 3 2 t- Л г *К к
10 10 10 1 10 EО 2 t{ X

Kohalikud karakterliigid
Salix lapponum 1.2 1.2 + • 2 1.2 3.4 1.3 5 .1
Carex lasiocarpa 3.2 2.1. .3.3 2.1 3.2 - e 1 5
Aspidium thelypteris 2.2 2.2 3.3 3.3 4.3 1.2 3 .2
Saate- ja juhuslikud liigid
Acorus calamus — — — — T . 3 1 .+
Agrostis canina 4.1 — — + .1 — - -F
AlnUS glutinosa — + . 2 — ■1 — — . +
Andromeda polifoliu — + .1 — —
Betula humilis 2.2 1.3 — — 1.1 3.2 .1

pubescens 1.2 1.2 1.3 2.2 — + .1 5 .1
Calanagrostis neglecta 2.1 — + .1 — e- 4 . +

" lancoolata — — — — + .1 . _ 1 • +
Ca± tiiu pulusiris 1.1 + .1 — + . 1 — ■- 2 . +Üarex elata 1.1 + .1 3.3 2.2 1.3 1.3 .1chordorrhiza — — + .1 — 1 .+

gracilis — — — 2.2 — — 1 e -f
paradoxa -t- .3 — — — 2.3 — 2 . +

Cnidium venosum 1.1 + .1 — —. 2 .+
Comarur ps lustre 3.2 +. 2 2.3 + .2 1.2 + .2 5 .1
Cardumine pratense + .1 + .1 — — • 2 • +Equisetum limosum 1.1 + .1 — + .1 .1 + .1 5 . +
Lpilobium palustre +. 1 + .1 + .1 — — 3 --
lilipendula ulmaria ^.1 + .1 + .1 + .1 + .1 — 5 .+
ualium palustre ^.1 + .1 — + .1 — — 3 .4

uliginosun
Gentiana pneümonanthe

+.1 + .1
+ .1 — _ _ + .1 3

1
• +
. +

Lathyrus palustris +Ü1 +.1 +.1 : • I T , 1 — К • т
Lythrum salicaria + .1 + • X. — — — + .1 3 - --
ysirachia thyrsiflora 1.1 + .1 + .1 + .1 + .1 + .1 5 • г

" vulgaris + .1 + • 1. + .1 — +.1 + .1 5 ♦ +
hIen:Tanthes trifoliata 
Mentha arvensis

1.1 + .1 + .1 + .1 + .1 + .1 3
+ .1 + .1 — — — .+

Molinia coerulea +, 1 + .1 1.1 — — 4 +
Oxycoccus palustris
Parnassia palustris

— — 1.2 — о -г
+ .1 — + .1 1 • — — 4 +

Phargmites communis — — — — + .1 — 1. +
Peucedanum palustre + . 1 — + .1 + .1 + .1 + .1 $ +
Po tent i Ila erecta — + .1 — — — -f
Ranunculus lingua + .1 + .1 + .1 — + .1 4. -г
Balix cinerea — — — — +. 2 + .1 2. 4-

nigricans — — . 1 — — +.1 2. +
" pentandra 1.1 + .1 Tel — — — г

г о smar in if ol i a 3.2 2.2 1.1. 2.2 1.1 + .1 5. 1
Beute Ilaria galericulata + .1 + .1 — + .1 5. -f
Bene c io paludosus — + .1 — — +.1 — 2. f
Stachys paiustris
Stollaria palustris

— — — — 1 T-. — — • +
1.1 +.1 — + .1 + . 1 +.1 5. +

Thalictrum flavum + .1 — -t • ± +.1 — 4. +
Valeriana officinalis +.1 + . 1 — — — • +
Veronica longifolia — + . 1 — — — — 1. t

Acrocladium cuspidatum
Campyliun st ui latum

— 1.2 3.3 3.4 — 4. 1
— + .1 2.3 1.2 1.2 5. 1

Cinglidiun stygium 1.2 — — 2.2 — — 2. +
Climacium denaroides 3.3 — — 2.3 2.3 T 3. 1
Drepanocladus intermedius 2.3 — +. 2 — — + .2 3. +-

lycopodioidos 3.3 + .1 — — — + .2 3. т
Fissidens adianthoides + .1 — — — — + .2 2. +
Sphagnum spsp. 2.3 + .3 — 3.3 — + .3 4. 1
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teises ruudus 2 m kõrgune Ainus glutinosa. 

jmalüüs 3.

Suursoo keskmises, enam põhjapoolses osas 2 üksikana- 

lüüsi u 10 m2. Hästi mättaline pind ja tihe tarnastik. Kõrgema ia 

kuski õige harva, 

analüüs 4.

Emajõe deltal 24 üksikanalüüs i a 1 m*. Ühing, väikse­

mate üksustena laialipillatult, esineb niitmisest mõjustatud 

Menyanthes trifoliata-rikkas niidus. Niitmise mõju puudumisel 

oleks arvatavasti terve ala keskosa ühtlane, madal võsu.

Analüüs 5.
Kargaja soo keskosas 4 üks ikanalüüsi a 10 m*. Harva 

esinevad üksikud kased. Kohati kerkivad kõrged Phragmites com­

munis' e kõrred. Alal üks kuivanud 5-6 cm jämedune, keskelt poo­

leks murdunud kuusk. Salix lapponum esineb suurel arvul.
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Analüüs_6.

Kalli järve kohal 2 üksikanalüüsi a 10 m‘. Hõredam, 

kuid üldiselt kõrgem võsa. Kohati esineb väiksemaid la ike, kus 

Aspidium thelypteris puudub (vt. foto 15.)

Analüüsitud ühing on tekkinud pinnal, kus rohkem on 

moodustunud huumust, mida muidu soos võrdlemisi vähe eraldada 

saab. See ühing on nähtavasti üleminekuks huumuserikkamat 

pinnast nõudva kõrgema võsale. Seda tõendab ka asjaolu, et 

mainitud ühing esineb ka puisniitudel. Nii anna b prof. Th. 

Lippmaa Pärnumaa taimkatte kirjeldusel peaaegu samasu­

guse koosseisuga ühingu, kus ühtelangevad liigid on:

Agrostis canina Calamaro st is neglecta
Andromeda polifolia Comarum palus tre

Betula humilis Epilobium palustre

Carex lasiocarpa Filipenaula ulmaria
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Foto 15.
Madalvõsa.

Salix lapponum- Carex lasiocarpa-ühing. Ühel m~ei esine 
Aspidium thelypteris .
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Lysimachia vulgaris Peucedanum palustre

Menyanthes trifoliata Salix lapponum

Oxycoccus palustris " rosmarinifolia

Phragmites conmunis Sphagnun’i sage esinemine.

Käesolevas ühingus on tugevas ülekaalus Aspidium the- 

lypteris, xikiins milline ka tingib ühingu variandi.

Carex elata kõrge konstants Ja katteväärtus näitab 

selle alu endist ühingut. Liigid

Betula pubeseens Cardamine pratense

Lysimachia thyrsiflora Scutellaria galericulata 

üalium palustre Stellaria palustris

11 uliginosum Bquisetur limosum

Mentha arvensis Farnassia palustris

on saatjad liigid, kuna samuti esinevad ka kõigis teistes 'ühin­

gutes. Ülejäänud on + juhuslikud liigid, vaatamata kõrge esine­
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misele mõnes ana lüüsis. Nii Salix cinerea analüüs 4-das ja 

Curex paradoxa analüüs 5-das .

Salix-Senecio paludosus-Sym- 

phytum officinale - ühing on moodustatud ük­

sikuist rühmitusist, mis kerkivad tihedate elavroheliste kogu­

mikkudena, lage aa soo keskel (vt. fotod 16 ja 17), ju, sageda­

mini, jõekäärudes. Suuremad neist asuvad analüüsitud alal Kar­

gaja soos Koosa jõe ja Emajõe ühinemise piirkonnas; väiksemad, 

kuia tihedamad usuvad madalal rannakünnisel Peipsi ääres.

Järgmisel leheküljel toodud tabelis leiduvad analüüsid 

on toimetatud järgmistes kohtades ja tingimusil: 

xnalüüs 1.

Kargaja sous 4 "üksi к ana lüüsi a 10 m~. Kuni 2 meetri 

kõrgune võsa.
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Salix - Senecio paludosus - Symphytum off ic inale-ühing.

Analüüsi JJ2
tiks ikanalüüs ide arv r

" " pindala m&

1 2 3 4 5 6 8 к

4
10

3
10

2
10

2
10

2
10

2
10

Kohalikul karakterliigid 
Salix cinerea 3.3 4.3 4.4 5.E 4 .2

nigricans 2.3 2.3 1.2 •• + .1 4
F pentandra 1.2 + .2 — — 3 . +
+ rosmarinifolia 1.2 + .1 + .2 2.2 + .3 5 .1

Senecio paludosus +... +.1 — 1.2 -4.1 + .1 5
Symphytum officinale
Saate- ja juhuslikud liig id

+.1 + .1 +.. + .< 5 •

Achillea cart imaginea — — — + .1 + • 2 . +
Acorus calamus +.3 — + .3 _ _ 2 . +
Ainus glutinösa _ _ 1.3 1.3 2
Andromeda poljfolia 1. — — — 1 .4Aspidium thelypteris 1.2 3.4 2.3 1.2 + .1 4 .1
Betula huilis 2.3 +.2 — +. 2 +. 2 4

* pubescens + .2 +. 2 — 2.3 3 .4Calamagros tis neglecta
* lanceolata

+ .1 + . 1 +.1 — _ 3 .*— — _ 1.2 + .1 2
Galla palus tris — — — 4.2 _ 1 . +
-altha palustris + e + .2 + .2 _ + .1 — 4 . 4
Care:: acutiformis — . 2 — _ 1 , +

disticha — + .3 — — —. 1 . 4
gracilis — — +.2 3.2 — — 2 e
eluta — 1.3 1.2 — _ ■ 2 .4
paradoxa — — 1.3 — — — 1 .+
polygama

" rostrata _ + .1 — - — - 1
1

.+ 
, +

Comarum palustre 1.2 1.2 +.1 — +.1 +.1 5 .4-
tardumine pratense — — 4-.1 — 1 .4
Equisetum limosun +.1 +.1 + .1 4-,l + .1 — 5 +
Epilobium palustre — — 4.1 + .1 2
Filipendula ulmaria 1.1 1.1 — 4.1 3 T
Ualiiui palustre

* üliginosum
— — +.1 —

+.1
1
1.

+
Gentiana pneumonanthe + .1 * — — — 1. 4-
Iris pseuaacorus — — — — + • 2 + • 2 A 4-
Lathyrus plustris +.1 4-.1 — — — — 2. 4-
■bythrum salicaria 4- .1 + .1 — + .1 4 . 1 +.1 5. 4-
Lysimachia thyrsiflora +.1 — + .1 4.1 —. 4. 4-

vulgaris +.1 +.1 + .1 + .1 — + .1 5. 4-
lenyanthes trifoliata
Mentha arvensis

+.1 — •4.1 — +.1 — 3. +
— — -4.1 — 4.1 4.1 3.+

Myosotis palustris — — — + .1 — 1. T
Molinia coerulea + .1 • — — 1. 4-
Oxycoccus palustris 
harnassia palustris 
Phragmites communis

+.1 — — — — — 1. 4-
— — — — +-1 1. 4-
— — — 3.2 — +.1 2. 4-

Peucedanum palustre +.1 + .1 — — 4.1 3. 4-
Populus tremula 4-. 2 — — + .3 — — 2. 4
Potentilla erecta + .1 — — — — 2.1 2. 4
Pot anoget .gramin.f.terr. — — +.1 * — — 1. Г

Ranunculus lingua + .1 +.1 — — — 2. t
Rhamnus frangula — 4.2 — +. 2 2.2 3. t
Salix aurita — — — * .3 — — 1. 4

и Lapponum + .1 f.l — — — 2.-+
Scutellaria galericulata — — — — +.1 1.
Stachys palustris + .1 — — — — +.1 2.
Stellaria palustris — +.1 * — —- 1.-4
Thalictrum flavum T.l — • —. — + .1 2,-4
Valeriana officinalis +.1 — — + .1 + .1 +.1 4.-4
Veronica longifolia T.l — — — +.1 2. 4

Acrocladium cuspidatun 3.3 3.4 2.3 1.2 2.3 2.3 5.;г
Campyliun stellatun 
Cinglidiur stygium 
Clinntium dendroides

3.2 +.3 — +.2 +. 2 4.-4
+ .2 — — +.2 — 2.-

3.3 2.3 2 .3 3.3 2.3 3.3 5.:
Drepanoc ladus intermedius 3.3 — — т.2 — 4.2 3.-4
Sphagnum sp.sp. 2.3 — +.3 ..3 3. 4
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Foto 16.

Salix cinerea - b. nigricans - Ь. pentandra võsa Koosa jõesuus.
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Salix cinerea - о. nigricans - S. pentandra vösa Kalli järve 
ääres.
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Kalli järve kaldal. Kalli jõesuus 3 üks ikanalüüsi a 

10 n3. Kesk Jarex elate-niitu mitu suurt vosarühmu.

Analüüs 3.

Suursoo keskel, Pedaja kohal 2 üksikanalüüsi a 10 m2, 

lihe, keskmiselt kuni #1 m körge võsa, mille areaal umbes 300 mn? 

Analüüs 4.

Hmajoe kaldal. Koosa jõesuus 2 üksikanalüüsi a 10 mR. 
Suur, tihe võsa.

analüüs b.

Suursoos, Emajõe käänaku kohal 2 üksikanalüüsi a 10 

m . Erineb teistest hästi lopsaka ala ta ime s tikuga. Nähtavasti 

jääb siia kevadisest suurvees rohkesti setteid maha .

AneJlüüs 6.

Suur võsa Suursoo keskel, suurus üle 3000 m2, ümbrit­
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setud ■iilemintiku.vööga, mille moodustavad kuni \ 2 m kõrgused 

Betula humilis, Salix rosmarinifolia. Belles madalvõsas esineb 

väga rohkesti Comarum palustre ja maaalaia, kuni 1 m, Phragmi­

tes communis» — Pinnä.s on suurvösas hästi huumuserohke ja lii­

vakas. Taimestik on osalt mõjustatud metskitsedest, keda siin 

rohkel arvul elutseb. Väljaspool analüüsi-ruute leidus sääl

veol Lycopus europaeus Anthoxanthum odoratum

Gicuta virosa Gentiana pneumonanthe

cnidiüm vinosum Hieracium umbe ila tum
Ranunculus repens Rubus saxatilis

Viuia cracca.
Vaadeldes selle ühingu üksikuid analüüse , paistab 

и i I m Salix cinerea, L>. nigricans rohke esinemine, kuna 8. 

pentandra ja B. aurita omavad väiksema konstantsi. Senecio 
paludosus da Synphytun officinale näitavad kull madalat katte­
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väärtust, kulu on täiesti iseloomustavad kirjeldatud põösati 

kuis.
Järgmisel leheküljel toodud sooühingute vördlustabe- 

lis on võrdluseks kõrvuti asetatud koigi analüüsitud ühinguis 

esinevate liikide konstante ja keskmine katteväärtus. Võrdle­

misel näeme, et üksikuis ühinguis on vähe karakteril ike; nii, 

näit., Carex ela ta-ühingu karakterliigiks on ainult C. elata, 

samuti C. lasiocarpa-ühingus ainult C. lasiocarpa. Kõik ühingud 

omavad aga palju ühiseid liike, mis on tingitud vördlemisi ühe­

sugustest kasvutingimus test.
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ti°° taimkonna ühingutes esinevate liikide konstantsi ja 
Eeskm1se katteväirtuse vördlustabel.
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Achillea car tilaginea Led. — — _ • 4
Acorus calamus — — L • 4 2 . 4
Agrostis canina 1. 2 ф -- .2 e 4 .1 3 . 4- —.
Alnus glutinosa Gaortn. — * 1 .4- 2 e -f.
Andromoda polifolia L. 2 .+ 5 .4- 4 1
Aspidium thelypteris L. 5 e -- 2 • 4 2 и .2 . 1
Betula hunilis Schk. 4 .4 5 1 e T 4 .1 4 • 4

pube seene Ehrh. 3 e 4 1 .4- 4 .4- 5 .1 3 _ --
Calanagrostis neglecta P.Beauv. О e -- 2 .4- — 4 .4- 3 - 4

n lance oiata Koch 3 . -- -- 2 • 4 2 . 4
Cal la palustris U. — — — i e -f
Cal tha palustris L. 4 e - 2 а 4 1 . 4- 2 4 • 4
Cardamine amara . j. — 1 . 4" — —

" pratense а. 5 • -b e 4 - 2 • 4 3 X
Jarex acutiformis Ihrh. — — — 1 • 4

* disticha Huds. — — — -* 1 e 4
* gracilis Curt. 4 e ' 1 . 4- < . 4* I 2 .4

elata All. 5 .3 4 .1 4 5 2 • 4
chordorrhiza Ehrh. 2 • t 1 . + 2 e 4 1 . 4* —

lasiocarpa 3hrh. 5 .1 5 .3 4 • 4* 5 .2 —
* limosa L. 2 . -f 3 .4- 5 .1 —
" panicea L. 2 - 4 .1 5 .4- —

paradoxe Willd. — — — 2 . . 1 e 4
polygama Schkuhr

" rostrata Stokes
1 . 4

1 e T
1
1

• 4
• 4

Chanaedaphne calyculata Mnch. 2 • 1 — 3 e 4 —
Cnidiur venosum Koch • + — — A —

Сошагшл pa lustre L. 5 4 . 4" 5 • 4 5 .1 5
Drosera anglica luds. 1 • - X • 4* 3 • 4 — —

” obovata M.et K. — 1 .4- — — _
rotundifolia L. 2 .4 — — —

Equisetur limosum L. 5 .4 • 4* 2 • 4 5 5 _ -f-
Epilobium palus tre L. 4 , 4 2 e 4* 3 e -t 3 .4- 2 • 4
Eriophorum polystuchium L.
Tilipondula ulmaria Maxim.

— 2 e 4- 2 • 4 — —
2 .+ 1 • 4* 5 • 4 3 .4

Galium palustro h. 4 .4 2 e 4- 2 3 . 4 1 • 4
Lliginosum L. 4 .4 2 .4- 3 .4- 3 .4- 1 .4

Gentiana pneumonanthe L. — — 1 • + 1 - -
Iris pseudacorus L. 1 - - — * 2 .4
Luthyrus palustris L. 2 .4 — 5 , 4 2 -f-
Lythrun sali curia L. 1 e T 1 • 4 — 5 - 4 5 - -4-
Lysimachia thyrsillora L. 4 .4 5 . 4* 3 • 4 5 . 4- 4 • 4

vulgaris L. 4 • Hr 3 e 4 — 5 .4- 5 -
Menyanthes trifoliata L.
Mentha ar vens is L.

5 .1 5 .4- 5 • 4 5 .4 . 4
4 • r 2 .4- 4 Ä - 2 - 3 • T

Myosotis palustris (L.)Herm. 2 . + — — . 4
Molinia coerulea Mnch. 4 e 4 3 _ 4 5 .1 4 e 4 1 .4
Oxycocous palustris Pers. 4 • t 4 e 4 4 • 4 2 . 4 1 . 4
Hanunculus lingua L. 4 , 1 1 e 4 — 4 .4 2 - -f
Parnassia palustris L. 3 e -t 3 - T 2 - -r 4 • 4 i • 4
Phragmites communis Trin. 1 e 4 — 1 2 • +
Pedicularis palustris L.
Peucedanum palustro (L. )Mnch.

2 .4- 2 .4- — —
5 . 4- 5 .4- 4 • 4* e 4 _) • T

Populus tremula L. - — 2
Potentilla erecta L.
Potamogeton graminens L.

f. terrestris Pries

2 .4- . 4- 5 .4- .4 2 . 4
— — 1 . 4

Hhamnus frangula L.
Rumex hydrolapathum L.

— —* — 3 . 4
— 1 . 4- —

Salix aurita L. — — . 4
" cinerea L. — — 2 _ 4 4 .2
* lapponum L. 3 • 4- .4- 3 . 4- .1 2 .4

nigricans Sm. 1 . 4- — 2 . 4
pentandra L. — 3 , 4 3 e 4
rosmarinifolia u. 5 .1 5 .1 3 . ■ 5 .1 5 .1

Scutellaria galericulata L. • -- 4 • 4* 2 . 1 5 1 e 4
Senecio paludosus _j — • 4 5 • 4
Sium latifolium L. 1 . 4 — • —
Stachys palustris L. — 1 .4 p . 4
Stellcria palustris Ehrh.,Retz. 5 e 4- 2 e -f 5 • + 1
Symphytum officinale L.
Thalictrur flavum L.

— 5 .4
-+ — 4 .4 2 . 4

Trichophorur alpinum Pers. i . + • T 3 .3 — —
Utricularia intermedia Hayne . 4 1 _ 4
Valeriana officinalis L. 2 a 4- 1 . 4- 3 e T 4 .4
Veronica longifolia L. . 4 2 • 4

Acrocladium cuspidatum Lindb. 4 e 1 1 • 4 4 .1 5 .2
Campylium stollatur Bryhn. 5 .2 3 .1 5 . 2 5 .1 -L --
Cinglidiun stygium Sw. 5 .1 2 .4- 2 .2 2 e 4 2 e 4
Climatium dendroides Web. et Mohr 4 .1 2 4е 3 . L 5 .2
Drepanocladus lycopodioides wrn. 4 .2 3 .4

intermedius Warnst 4 .2 5.3 5 3 _ 4 3 -t
Fissidens adianthoides Hedw. 2 • 4
Meesea triquetra A. 4 .1 1 4 1 - -V
Sphagnum sp.sp. 4 .1 3 .1 5 .2 4 3 .4
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Peipsi ranna taimestik.

hoopis isesuguse ilme omab taimkate Peipsi rannal , 

seal valitseva te eritingimufcte tõttu.

Peipsi ranna uuritud osa keskpaigas kohati paiskab 

järv kohedat turbapuru kaugele soole (kuni 100 m ka ngyga | q ) 

ehk lööb ümber suuri ( kuni 2 m läbimõõduga) mättaid, kohati 

aga segab turvast uhtliivaga, moodustades sel teel kurgemu, 

mineraalaineserikka künnise. Liivaninast põhjapoole aga, ja ka 

Pedaspäält lõunapoole moodustab luiteid.

Tervel ulatusel randa võib jagada 3 erinevasse osaa:

1) madal turbarand; 2) rannakünnis; 3) luited.
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a a a 1 turbarand.

Peipsi rund Liivanina ja Praaga vahel on madal ja 

soine, kus Curex elata-niit madalate, höredalt asetunud paju- 

põõsastega ulatub järveni. Kohati on rannale kuhjunud pehmet, 

kohedat turvast (vt. foto 18), millel lopsakalt arenenud 

Senecio paluster tihe kogumik (vt.fotod 19 ja 20).

Selle kogumiku analüüsil (10 m~, pinnas keskmiselt- 

kõdunenud pruunjas turvas) leiti selles järgmisi liike:

Senecio paluster 5,5 Ranunculus reptans +.1 
Acorns calamus 1 oks. Rumex acetosa 1 eks. 
Galium uliginosum +.1 " hydrolapath. 1 eks.

Lysimachia thyrsif 1. + .1 Scutellaria galericul. +.1 
Myosotis palustris 1.1 Stellaria palustris +.1 
Oenanthe aquatica 1 eks. Saqina nodosa +.1
hanunculus repens +.1
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foto 18.

Rannale kuhjunud kohe turvas 
Praaga ligidal.
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Foto 19.

Senocio paluster-kogumik 
Praaga ja Liivanina vahel.
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Foto 20.
Senecio paluster-kogumik 

Praaga Ja Liivanina vahul.
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Eelpool toodud kogumiku tekkimine toimus haruldaselt 

kiiresti, kuna eolmisel, 1931.a. suvel samas kohas ja damuil 

pinnase-tingimusil asus hõre avakogumik, milles katteväärtuse 

oaasid: Senecio paluster 1.1

i4yosotis palustris 1.1

Ranunculus repens +.1

SteIlaria palustris +.1 

Lysimachia thyrsiflora +.1 

Scutellaria galericulata t.1 jne.

Nii näeme, et arenenud on ainult Senecio paluster, 

kuna teiste liikide ka tteväärtus on jäänud samaks.

Selle kogumiku väljatõrjumine naabruses asuva Carex 

elata-ühingu poolt ei sünni nii jõudsalt; ennemini võib oleta­

da, peipsi pinna praeguse kõrguse juures, järve edasitungimist 

pehme kaldu lõhkumise teel, nagu see seni on toimunud.
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Hannakünnis .

Praagalt kuni Pedaspääni on Peipsi rannakünnise 

pinnas mineraalaineserikas, pH 5,5.

Floristiline koosseis on künnisel tublisti mõjutatud 
naabruses asuvaist sooühinguist. Iseloonustavamaist liikidest
on sagedaimad:

нега caespitosa 
Achillea cartilaginea 
Carex Goodenowii
Eupatorium cannabinum 
Glechoma hederacea 
Galium aparine

" palus tre
" uliginosum

Inula Britannica.
Lysimachia nunmularia

Lythrum salicaria 
Myosotis palustris 
Nasturtium palustre
Potentilla anserina
Potentilla erecta
Ranunculus auricomus

" repens
" reptans

Senecio paludosus
Vicia cracca



- 91 -

Lychnis flos cuculi 
Lysimachia vulgaris 
Valeriana officinalis.

llarma.kilnnis lameneb aeglaselt soo poole ja kohati

Emajõe deltal, kus pinnase pH - 5,7, esineb Calamggrostis neg- 

leota niit, milles harva üksikud lepapõõsad (vt. foto 21).

Calamagrostis neglecta-ühingu analüüs Emajöe deltal 

(10 m2) näitas jätgmist:

Calamagrostis neglecta 3.2
Carex gracilis 1.2

" caespitosa +.1
" Goodenowii +.1

Epilobium palustre +.1
Galium pa lustre +.1
Lychnis flos cuculi +.1
Lysimachia thyrsiflora +.1

Nasturtium amphibium 1 eks.

Orchis maculatus 1 eks.
Peucedanum pa lustre +.1
Poa palus trie +.1
Ranunculus lingua +.l
Scutellaria galericulata +.1
SteIlaria glauca +.1
Sium latifolium +.1
Veronica scutellata +.l

Valeriana officinalis +.1
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Foto 21.

Calamagrostis neglecta-ühing Emajöe deltal.

Tagaplaanil näha Carex elata-ühing.
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Jj u 1 t e d •

Varujast kuni Liivaninani luited on madalad ja suu- 

renalt osalt taimkatteta(vt.1 оto 22).
Soopoolsele -^ameda.lb osale on tunginud üksikuid ma­

dalsoo ühingute liike. Iseloomustavaina leidub üksikute kogu-

mikkudena: H.rabis arenosa
Draba verna
Linar ia vulgaris 
uatricaria inodora 
Petasites tomentosus 
Potentilla norvegica 
Sedum acre .

Luited Peduspää kohal on kultuurist tugevasti möjus-

te tud.
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Poto 22.
Luite-ala Varnja küla ja Liivanina vahel. 

Keskel Petasites tomentosus-kogumik •
Tagaplaanil ainus elamu luitealal
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Soosaared .

boost kerkivad soosaared on koostatud liivast, mida 

katab huumusega segatud kiht. Möned soosaared on kaotud ainult 

maaala rohurindega, ju suuremad neist, mis asuvad asulate lä­

heduses, on möjutatud karjatamisest. Järgmisel leheküljel lei­

duval fotol on näha ilhe niisuguse soosaare proof ii, mis on 

löigatud soosaarel Tasa küla kohal, kus taimkate on moodusta­

tud vaia maaalast rohurindest ning liikiaest kuulub suur osa 

tavaliste umbrohtude hulka. Samuti ka soosaarel, milline on 

suurveest mõjus tanuta ja asub Tasa talu juures, leidus analüü­

situd neljal ruutmeetril järgmisi liike:
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Foto 23.

Soosaare proofil Iasa 
küla kohal.

Vähese huumusega Sega­
tud pruunikas,tuhkjas 

liiv.

Kollakas, homogeenne 
peeneterane liiv.

Pruunikad vöödid rohke 
rauasisaldusega 
(illuvialkiht )
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Achillea millefolium 5.5
Agropyrum repens +•!
Artemisia campestris +.1
Draba verna +.1
Myosurus minimus +.l
Plantago maior +.1
Sole ran. thus annuus +.1

Irifolium repens 1.1

Väljaspool ruutu leidus veel Crepis tectorum, urige 

ron acer, Botrychium lunaria, Poa annua, Phleum pra tense j.t.

Suurem osa neist liikidest on seotud inimkultuuriga

Osa soosaari on kaetud maaala vösaga, näit., Kalli 

järve ümbruses, mille floristiline ilme sõltub peamiselt järg 

mistest liikidest:

Achillea cartilaginea Betula humilis

ainus incana " pubescehs
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Gentiana pneumonanthe Salix rosmarinif olia

Iris sibirica " aarita

Hhamnus frangula * lapponum

Rubus saxatilis Succisa pratensis
Белее io paludosus

Möne sarnase soosaare suvine aspekt on eriti värvi­

rikas, nii, näit., Kalli järve ääres Haabsaar, kus kollaseõie- 

lise Senecio paludosus’e ja valgeõielise Achillea cartilaginea 

kõrval rohkel arvul õitseb -ris sibirica ja Gentiana pneumo- 

narthe .

Suurem osa soosaari on kaetud metsaga; väljakujune- 

nuu ühingnid neil ei leidu. Näitena olgu toodud kultuurimõju- 

tisest pea täiusti puutumata Kurvitssaare taimkatte analüüs, 

mis peegeldab kõiki metsaga kaetud soosaari sel alal.
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Kurvitssaare Le. inkat te analüüs. Ruudu suurus 100 m”.
Betula verrucosa 1.1
Picea excelsa +.1
Pinus silvestris 1 eks.
Populus tremula +.1
Quercus pedunculata 2.1
Alnus glutinosa +.1
Juniperus communis 1 eks.
Rhamnus frangula 1.1
Rosa cinnanomea +.1
Viburnum opulus T.l
Aora floxuosa +.1
Anthoxanthum odoratum t.l
Calamagros tis epigeios +.1

* lanceolata +.1
Carex и longata t.2

Oooaenowii 1.2
Cerastium caespitosum t.l
Convolvulus sepium t.l
Convallaria majalis 1.1
ualium boreale +.1
Gentiana pneumonanthe t.l
Geum rivale t .1
Geraniun palustre +.1
Hieracium umbellatum t.l
Ilierochloa odorata t.l
Iris sibirica t.l
Lathyrus pratensis t.l
^ooaloaon auctuimale ^.1
Luzula campe str is +.1
llajanthemum bifolium t.l
Pou palustris t.l

" trivialis t.l
Potontilla erecta t.l
Scrophularia nodosa t.l
Succisa pratensis t.l
Valeriana officinalis 1.1
Veronica ehamaearys t.l

longifolia t.l-
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Samuti ku kõigil teistel soosaartel asuvad segamet­
sad, nillede koosseisu kuuluvad paljud juhuslikud liigid, mis 

levinud lõunapool asuvaist Kastre-Peravalla metsadest. Omal 

kohal on Pinus silvestris ju Quercus pedunculata. Rohkesti on 

levinud Pioea excelsa. Ka Betula verrucosa-kogumikke on üksi­

kuil saartel.
Kirju mosaiigi moodustab ka soosaarte alataimestik.
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Lõppsõna .

Käsiteldud, töös on antud ülevaade Peipsiäärse üle- 

ujutatava madaliku vegetatsioonis t.

Suurena t rõhku pandi soo-taime ühingute analüüsidele, 

kuna need ühingud just on iseloomustavamad antud alal ja ka 

inimese mõjust pea täiesti puutumata, mis on annud neile 

võimaluse enam-vähem väljaareneda.

linginused, nagu õhu temperatuur, sademete rohkus, 

talvel lume katte paksus ja maapinna kinnikülmamine, põhja ja 

pinnavee ühenduses olek ning suurvee üleujutuste mõjud on 

ühtlased kõigil sooühinguil, samuti on ka palju ühist pinnase 
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koosseisus, millest tingitult on neis ühinguis ka kaalukalt 

suur osa saatjaid liike ühed ja samad.

thingute iseloomustuseks on ainult nende karakter- 

liigid, millede järele pn naha suktsessiooni-käiku:

veeühingud - madalsoo ühxn^ud - võsa.

Käimas olevad Peipsi pinna alandamise tööd, millede 

järele veepind peaks alanema 30 sm., saab mõjuna taimeühingute 

järjestule kserofiilsuse poole.

fffffff
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Lii vaproovid soosaartelt. - <07 -

pH 6 pH 5,2 pH 5,1 pH 5,9

У2 m 
iie las saar

20 sm 
Kurvitssaar

20 sm 
Tasa



Mullaproovid.

Ranna künniselt 
pH 4,7 pH 5,1 pH 5,1

- 40* ~

Soosaarelt 
pH 5,1

5-10 sm 20 sm 50 sm 5-10 sm 
(Tasa)



Turbaproovid.
- <09 -

pH 5,9 pH 5,9 pH 6 pH 6,1

20 sm 
Carex elata 

ühing

20 sm
C.lasiocarpa 

ühing

20 sm 
0 .limosa 
ühing

20 sm
Sphagnetum



Setted. Proofilid.
pH G,1 Soosaarelt Soost

- 4110 -

Künniselt

sügavuselt
Haabsaar Carex ahata 

ühing
Peipsi rand
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